

## تشریح اهداف و دستاوردهای سفر هیات پارلمانی ایران به باکو

ولی ملکی در گفتگو با خبرنگار خانه ملت اظهار داشت: این سفر در راستای توسعه و تحکیم روابط و مناسبات دو کشور ایران و آذربایجان انجام شد.

سرویس جمهوری آذربایجان/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس جمهوری آذربایجان: "ولی ملکی" در گفتگو با خبرنگار خانه ملت اظهار داشت: این سفر در راستای توسعه و تحکیم روابط و مناسبات دو کشور ایران و آذربایجان انجام شد.

به گزارش خبرنگاری آران به نقل از مجلس نیوز، وی با بیان اینکه در این سفر، تعدادی از نمایندگان استان اردبیلی و آذربایجان شرقی و معاون ذی ربط وزارت خارجه، رئیس مجلس را همراهی می کردند، گفت: هیات پارلمانی جمهوری اسلامی ایران در این سفر با رئیس جمهور، رئیس مجلس، نخست وزیر و گروه دوستی پارلمانی آذربایجان و همچنین شیخ الاسلام پاشا زاده رئیس اداره روحانیت مسلمانان قفقاز نشست های جداگانه ای داشت.

نماینده مشکین شهر با اشاره به دستاوردهای سفر آذربایجان تاکید کرد: عدم ارتباط میان مجلس و نمایندگان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان باعث عدم نزدیکی دیدگاه ها شده بود که با انجام این سفر و مذاکرات با دیدگاه مسئولان آذربایجان بیشتر آشنا شدیم.

وی افزود: رئیس جمهور، رئیس مجلس و نخست وزیر آذربایجان به پیشرفت مناسبات با ایران بسیار علاقمند هستند و در عین حال نسبت به کسانی که به دنبال ایجاد اختلاف بین دو کشور هستند، حساسیت ویژه ای دارند.

ملکی خاطر نشان کرد: مشترکات فرهنگی و مذهبی و روابط خویشاوندی که بین ایران و آذربایجان وجود دارد عمیق تر از آن است که بتوان بین دو ملت فاصله انداخت و خوشبختانه ما در تمامی مذاکرات شاهد بودیم که دیدگاه مسئولین آذربایجان و ایران در این موارد کاملاً با هم منطبق بود. از جمله مواردی که به آن تاکید می شد وجود ریشه مذهبی قوی به عنوان تشیع در مردم و مسئولین آذربایجان بود که مناسبات ما با این کشور را نسبت به کشورهای دیگر متمایز می کند.

وی با اشاره به اوضاع فرهنگی و اجتماعی جمهوری آذربایجان متذکر شد: با وجود تمام تبلیغات منفی که برای پاک کردن ذهن مردم از دین و مذهب در آنجا صورت گرفته، شاهد بودیم باورهایی که از قدیم در بین مردم این کشور نسبت به ائمه وجود داشته و مراسم سوگواری امام حسین (ع) همه و همه بگونه ای به نسل های بعدی منتقل شده است و ما شاهد بودیم مسئولین رده بالای جمهوری آذربایجان نیز به این مساله باور و اعتقاد داشتند.

نماینده مشکین شهر اظهار داشت: هیات پارلمانی ایران و به ویژه رئیس مجلس در این سفر به حفظ تمامیت ارزی جمهوری آذربایجان تاکید داشتند که البته نظام جمهوری اسلامی ایران از زمان استقلال جمهوری آذربایجان همواره در تمامی مجامع جهانی به این موضوع تاکید کرده است.

ملکی تصریح کرد: مسئولین جمهوری آذربایجان در مذاکرات خود بارها اذعان کردند که جمهوری اسلامی ایران از اول استقلال آذربایجان کمک های خوبی به ما کرده است اما اینکه ما نتوانستیم در آنجا بین دو ملت برادر و هم دین و مذهب به معنایی که باید صمیمیت و روابط ایجاد کنیم به اعتقاد من به دلیل گسستگی بود که بین نمایندگان مردم دو کشور بوجود آمده بود.

وی با بیان اینکه سفر گروه های دوستی پارلمانی ایران و آذربایجان در پیشرفت مناسبات دو کشور تاثیر بسزایی دارد، گفت: با انجام این سفرها سوء تفاهماتی که توسط آمریکا و اسرائیل و دشمنان دو ملت بوجود آمده است از بین خواهد رفت.

نماینده مشکین شهر در خصوص استقبال مسئولان آذربایجان از هیات ایرانی گفت: استقبال صورت گرفته از هیات ایرانی بسیار خوب بود و مسئولان آذری به زبان آوردند که ما منتظر این سفر بودیم، لذا هیچگونه چیزی که نشان از کم توجهی داشته باشد در این سفر ملاحظه نکردیم.

ملکی در مورد گسترش و تحکیم روابط ایران و آذربایجان گفت: ما از بازرگانانمان در کشورهای آسیای میانه به نحو شایسته و مطلوب حمایت نکردیم و آنها به لحاظ عدم آشنایی با این کشورهای تازه استقلال یافته و شرایط ویژه آنها در ابتدای استقلال متضرر شدند، اما در حال حاضر به علت افزایش قیمت نفت، جمهوری آذربایجان از نظر اقتصادی به توسعه قابل ملاحظه ای دست یافته است و بیشتر از 12 میلیارد دلار درآمد حاصل از فروش نفتشان است در حالی که جمعیت آنها هشت میلیون نفر است.

نایب رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و آذربایجان خاطر نشان کرد: ما به عنوان کشوری که بیشترین مرز مشترک با آذربایجان را داراست و با وجود مشترکات بسیار اعتقادی، مذهبی و فرهنگی، از نظر مناسبات اقتصادی با این کشور در حد پایینی هستیم.

وی ادامه داد: ما مسئولینی هستیم که با انجام این سفرها می توانیم به عملی شدن پروتکل ها و قراردادهای اقتصادی عینیت ببخشیم.

ملکی با اشاره به عواملی که درصدد ایجاد اختلاف بین دو کشور ایران و آذربایجان هستند، تصریح کرد: آمریکا و اسرائیل و انگلیس اصل اختلاف بیانداز و حکومت کن را همیشه برای خود تعریف کردند و همیشه به دنبال ایجاد اختلاف و شبهه هستند و بر ماست که با ایجاد مناسبات درست و پیاپی و تفهیم مسایل، توطئه دشمنان را خنثی کنیم. دشمن برای خوشامدگویی و حمایت از یک رژیم میثل آذربایجان یا سایر کشورها از آن طرف دنیا نیامده بلکه به دنبال منافع خود است و برای اینکه منافعش تداوم پیدا کند باید اختلاف ایجاد کند. بنابراین اگر ما متحد شویم طبیعی است که دیگر دشمن جایگاهی در اینجا نخواهد داشت.

وی اعطای دکترای افتخاری از سوی دانشگاه دولتی باکو با رئیس مجلس شورای را یکی دیگر از دستاوردهای این سفر ذکر کرد و اظهار داشت: یکی دیگر از دستاوردهای این سفر این بود که احترام جامعه علمی جمهوری آذربایجان نسبت به رئیس مجلس شورای اسلامی بیشتر شد، چون شناختشان در مورد سوابق علمی فرهنگی ایشان بیشتر شده بود و ما شاهد بودیم که تمامی اساتید این دانشگاه با دید تحسین و در عین حال با تعجب به این موضوع که فردی بالای 40 سال در زمینه های علمی فعالیت کرده و بیش از 100 مقاله در ژورنال های بین المللی ارائه کرده است نگاه می کردند. البته این شناخت تا حدی وجود داشت اما با این سفر بیشتر شد و اعطای دکترای افتخاری برنامه از قبل تعیین شده دانشگاه دولتی آذربایجان بود.

پایان پیام.